
S COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA DI FROSINONE 

MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 
TeL 0776 949012 	 Fax 0776 949306 	 E-mail; segreteria.pignatarolibero.it  
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.piguataroint.fr.it 	PEC: comune.pignataroint.servizigeneralic4certipec.it  

Prot. 4757 del 28/08/2019. 	 Ordinanza sindacale nr. 18/2019. 

Oggetto; Ex discarica in Località Facciano. Divieto di coltivazione e di utilizzo terreni limitrofi. 
Ordinanza sindacale n. 2212018, prot. 5906 del 12110/2018. Ordinanza di adempimento. 

IL SINDACO 

- vista la propria ordinanza n. 22/2018, prot. 5906 del 12110/2018, con la quale disponeva, tra l'altro, il 
divieto, sino a nuova comunicazione, di coltivazione, di utilizzo, di commercializzazione, nonché di 
cessione a terzi, di qualsivoglia prodotto spontaneo e/o coltivato da destinare all'alimentazione umana ed 
animale e di animali nutriti con detti prodotti, dei fondi compresi nel perimetro di 100 m.l. dall'area 
effettiva occupata dalla ex discarica di Facciano, (come da allegato planimetrico), distinta in Catasto al 
Foglio 25, particella n. 251 (parte), ad esclusivi fini cautelativi; 
- Preso atto che l'azienda agricola in indirizzo, nonostante i reiterati solleciti verbali dell'Ente e della 
Stazione Carabinieri di San Giorgio a Liri, non ha ottemperato a quanto sopra disposto, coltivando terreni 
compresi nel citato perimetro; 
- Ritenuto opportuno adottare i conseguenti provvedimenti di competenza, a tutela della sanità ed igiene 
pubblica; 
- Visto l'art. 54, comma 1, lett. b) e comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale il Sindaco può 
provvedere all'emanazione di atti contingibili ed urgenti in materia di sanità, igiene, ordine e sicurezza 
pubblica, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità e la salute pubblica; 
- Visto l'art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, concernente le 
competenze del Sindaco; 

ORDINA 
alla ROCCAFORTE S.r.l. - Azienda agricola, con sede legale in Località Tierzi - Zona ASI, s.n.c., 
FLUMIERI (AV), di provvedere, entro il termine perentorio di 5 (cinque) giorni dalla presente, alla 
distruzione di tutti i prodotti attualmente coltivati nei fondi compresi nel perimetro di 100 m.l. dall'area 
effettiva occupata dalla ex discarica di Facciano, distinta in Catasto al Foglio 25, particella n. 251 
(parte), con l'avvertenza, che in caso di inadempimento, si provvederà d'ufficio con addebito delle spese, 
con tutte le ulteriori conseguenze di legge. 
Con obbligo di comunicare a questo Ente nonché alla ASL Frosinone i documenti di legge di avvenuto 
smaltimento. 

DISPONE 
che copia del presente provvedimento venga notificato alla Ditta "ROCCAFORTE S.r.l. Azienda 
agricola", con sede legale in Località Tierzi - Zona ASI, s.n.c., FLUMERI (AV), a mezzo pec: 
roccafortesrllegalmail.it. 

DISPONE 
1. che copia del presente provvedimento venga: 
- 	pubblicato 	nell'Albo 	Pretorio 	on-line 	del 	sito 	web 	istituzionale 	del 	Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico; 
- affisso, in copia, sui terreni interessati, e la successiva notifica ai proprietari delle stesse particelle, 
precisando che l'Ordinanza avrà effetto a decorrere dalla suddetta pubblicazione all'Albo Pretorio di 
questo Ente; 
2. trasmesso, via pec, ciascuno per le rispettive competenze, per gli eventuali adempimenti e controlli di 

1 



competenza, a: 
- ARPA Lazio - Sede di Frosinone, Via A. Fabi, s.n.c., 03100 Frosinone (FR); pec: 
sededifrosinonearpalazio.legalniailpa.it ; 
- S.E. il Prefetto di Frosinone, Piazza della Libertà n, 14, 03100 Frosinone (FR); peo: 
protocollo.preffrpec.interno.it ; 
- Stazione Carabinieri di San Giorgio a Liri, Viale del Centenario, n. 1, 03037 San Giorgio a Liii (FR); pee: 
tfr23441@pec.carabinieri.it ; 
- Azienda Sanitaria Frosinone, Dipartimento di Prevenzione, Via A. Fabi, s.n.c., 03100 Frosinone (FR); pec: 
protocollopec.as1frosinone.it ; 
- Provincia di Frosinone, Ufficio Ambiente, Piazza 	Gramsci, 13, 03100 Frosinone (FR); pec: 
protocollopec.provincia.fr.it ; 
- Regione Lazio - Area Bonifica siti Inquinati - Via del Giorgione n. 129, 00147 Roma (RM); pec: 
bonificasitiinquinatiregione. lazio.legalmail. it; 
- Ministero Ambiente - Divisione I, Via C. Colombo, 44, 00147 Roma (RM); pec: 
dgstapec.minambiente.it ; 
- Ministero Ambiente - Divisione III, Via C. Colombo, 44, 00147 Roma (RM); pec: 
dgstapec.minambiente.it ; 
- Procura della Repubblica presso il Tribunale di Cassino (FR) - Piazza Labriola n. 10, 03043 Cassino 
(FR); pec: protprocura.cassinogiustiziacert.it ; 
- Comando di Polizia Locale del Comune di Pignataro Interamna (FR). 
Il Comando Vigili Urbani e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di verificare la scrupolosa 
osservanza della presente ordinanza. 
Si avverte, fin d'ora, che in caso di inosservanza della presente ordinanza i trasgressori saranno segnalati 
alla competente Autorità Giudiziaria. 

INFORMA 
3. ai sensi del Capo TI della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni, il responsabile del 

procedimento amministrativo è il Dott. Benedetto Murro, Responsabile dell'Ufficio Ambiente del 
Comune di Pignataro Interamua (FR); 

4. che a norma dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni, 
avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare: 
- ricorso, ai sensi del combinato disposto della legge n. 1034 del 06 dicembre 1971 e successive 
modificazioni e del D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, 

a) al TAR Lazio, entro sessanta (60) giorni dalla sua pubblicazione, 
b) ricorso straordinario al Capo dello stato, entro centoventi (120) giorni dalla sua pubblicazione; 

2 


